№ 5-54-88/2021
                                                                          91МS0054-01-2021-000392-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2021 года                                               пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
должностного лица – директора наименование организации Красногвардейского района Республики Крым Казанкова Александра Николаевича,...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, юридический адрес организации:297033, адрес,

установил:
      Согласно протоколу № 17/ПДС от 29.03.2021 года директору наименование организации Красногвардейского района Республики Крым Казанкову Александру Николаевичу вменяется, что будучи должностным лицом, в Филиал № 8 им были предоставлены сведения в искаженном виде (недостоверные сведения)  по Григорьевой Галине Андреевне, влияющие в рамках пилотного проекта на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или его размер.
      В судебном заседании Казанков А.Н. вину не признал и пояснил, что им как руководителем, поданы сведения, указанные в справке, предоставленные Григорьевой Г.А. После проведения проверки, он сделал запрос в ЦРБ, и согласно ответу, в справке, выданной Григорьевой Г.А. врачом допущена ошибка в дате постановки на учет.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.
Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п.16 Постановление Правительства РФ от 21.04.2011 N 294 (ред. от 22.12.2016) "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
В соответствии с примечанием к ст. 15.33 КоАП РФ административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3 и 4 настоящей статьи, применяется к лицам, указанным в статье 2.4
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 17/ПДС от 29 марта 2021г. директором наименование организации Красногвардейского района Республики Крым Казанковым Александром Николаевичем в Филиал № 8 были предоставлены сведения в искаженном виде (недостоверные сведения) по сотруднику Григорьевой Г.А., влияющие в рамках пилотного проекта на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или его размер, а именно: согласно справке, выданной Григорьевой Галине Андреевне, она была поставлена на учет в женской консультации 27.02.2020 г. со сроком беременности 11 недель 6 дней. По результатам встречной проверки с ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» и представленным реестрам на оплату родовых сертификатов Григорьева Г.А. была поставлена на учет 21.05.2020 г., и Григорьевой Г.А., согласно реестру от 22.09.2020 г., было назначено и выплачено единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, в сумме 675,15 руб., а следовало 0,00 руб. Излишне выплачено Фондом социального страхования 675,15 руб.
Вместе с тем, как усматривается из справки № 48 от 21.09.2020 года, выданной ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» Григорьева Г.А. состоит на учете по беременности с 27.02.2020 года, срок беременности 11 недель 6 дней.
Факт наличия ошибки в справке в дате постановки на учет, допущенной врачом, не может свидетельствовать о наличии вины в действиях директора.
При таких обстоятельствах, вина директора, как должностного лица, в предоставлении недостоверных сведений, отсутствует.
        При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях должностного лица состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении директора наименование организации Красногвардейского района Республики Крым Казанкова Александра Николаевича, ...паспортные данные, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

          Мировой судья                                                        И.В. Чернецкая